
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ミラノ・コルティナオリンピックの熱戦が毎日テレビ等で放映されて

おり、見ている私たちの胸を熱くしてくれています。幕別町出身選手の

頑張りもすばらしく、私もパブリックビューイングに行ってきて少しだ

け会場の熱を感じてきました。選手たちは、氷や雪の上を風のように滑

ったり、高く跳んだりする姿はとてもかっこよく見えますが、それと同時に「あの人たちは特別」と思っ

て見てしまうところもあると思います。もちろん才能もあるとは思いますが、選手の皆さんも最初は初心

者で、転んだり上手くできなくて悩んだりしたはずです。でもきっと「あともう少しだけ頑張ってみよ

う。」と自分自身を奮い立たせて努力していくうちに、あのような高みまでたどり着いたのではないかと

思います。 

これは、学校でも同じことで、「漢字が覚えられない…。逆上がりがどうしてもできない…。」など、学

校生活にはたくさんの躓きがあると思います。オリンピックの選手のような高い目標と違うかもしれま

せんが、「〇〇ができるようになりたい。記録を縮めたい。」といった「目標（思い）」が、成長のために

は必要です。身近な目標を立てて、ほんの少しだけ前に進む積み重ねが、きっと何年後かの自分を作って

いくはずです。 

さて、明倫小学校でもオリンピックに負けじと「リンク納めスケート記録会」「スキー授業」が行われ

ました。２月５日(木)に行われた「リンク納め記録会」では、保護者・公区の皆様に見守られながら、素

晴らしい天候のもと精一杯滑ることができました。今年は、スケートリンクが１２月中に完成し、その後

も低い気温が続いていましたので、リンクコンディションが良い中で授業を十分に行うことができ、記録

会では昨年よりも成長した姿を見せることができたのではないでしょうか。また、保護者の皆様にデモン

ストレーションで滑っていただいたり、保育所のお友達にも参加してもらったり、ミカン拾いをしたり

と、大人も子どもも笑顔になる温かい時間を過ごすことができました。 

長い期間にわたり、スケートリンクの造成・維持管理をしていただきました PTA の

皆様、記録会に際して、

いろいろなお心遣いをい

ただいた公区の皆様にあ

らためて感謝申し上げま

す。ありがとうございました。 
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生活目標～一年間のしめくくりをしっかりしよう 
       保健安全目標～一年間の反省をしよう 

15 日  
16 月  
17 火 CIR  

1 日  18 水  
2 月 全校集会 19 木 まくべつ教育の日 
3 火 授業参観日 進級卒業を祝う会 CIR 20 金 春分の日 
4 水  21 土  
5 木  22 日  
6 金 CIR 児童会 23 月 大掃除 
7 土  24 火 卒業・修了式 離任式 卒業を祝う会 
8 日  25 水 年度末・始め休業(～4/7) スワディ号 
9 月  26 木  

10 火 CIR 27 金  
11 水 スワディ号 職員会議 大掃除週間  28 土  
12 木  29 日  
13 金 CIR  30 月  
14 土  31 火  

４月に入学する寺山順登さんを迎えて一日入

学をしました。１・２年生と一緒に行った音楽の

勉強では、明倫小学校の校歌を歌ったり、ハンド    

ベルをしたり、手作り

楽器で演奏したりし

ながら楽しく勉強す

ることができました。

お世話をしている１・

２年生もお兄さん・お

姉さんらしく頑張っ

ている姿を見ること

ができて、成長を感じ

ました。 

白銀台スキー場で、今年も２回スキー授業を行いました。初めてスキーを滑る子、一年振りに滑る
子、今年すでに何度も滑っている子などいろいろでしたが、どの子も楽しく怪我無く滑ることができ
ました。今年は、講師として白銀台スキー学校の指導 
員で元校長先生でもある「帰山孝美さん」を講師とし 
てお越しいただき、指導をしていただきました。帰山 
さんからは、「とても素直で教えていて楽しかったで 
す。また来年も呼んでください。」と言っていただき 
ました。 
子どもたちは、 

良い天気の中、 
授業を通して冬 
のスポーツを楽 
しむことができ 
ました。 

とても良い天気の中、１・２年生が明野ヶ丘

スキー場でそり滑りを楽しん 

できました。雪は少し硬くて 

ザラザラしていましたが、こ 

の日はほぼ貸し切り状態で、 

思いっきり滑ることができま 

した。 



令和７年度糠内学園後期学校評価について（明倫小学校分） 
 ２学期末に実施しました「糠内学園・学校評価」の本校の結果と考察がまとまりましたので、お知らせ

いたします。このアンケートの結果を真摯に受け止め、今後の学校運営に生かしていきたいと思います。

ご協力ありがとうございました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＝全体的な傾向＝ 

・全体として、「学校の楽しさ」や「自己肯定感」において昨年度（R6）より数値が向上しており、肯定

的な傾向が見られました。日常の学校生活はもちろんのこと、体験活動等の充実を図り、さらなる向上

に向けて努力してまいります。 

・「先生が話を聞いてくれる」「自分には良いところがある」の項目において、4.0 と最高得点となりまし

た。児童にとって安心できる学校となってきている良い傾向が見られました。 

・「授業が良くわかる」「工夫した授業を行っている」などの授業に関わる項目について、他の項目に比べ

ると保護者評価が若干低い傾向にあります。複式授業や ICT を効果的に活用した授業などの校内研究

を深め、学園が目指す「表現力・コミュニケーション能力の育成」のために取組を進めていきたいと思

います。 

令和７年度 糠内学園明倫小学校 前年度との比較
保護者 児童生徒 教職員

R7 R6 R7 R6 R7

後期 前期 後期 前期 後期 前期 後期 前期

3.5 3.6 3.4 3.4 3.9 3.9 3.4 3.6

3.9

3.8

4.0

4.0

3.9

－

3.5

3.6

3.8

3.5

3.3

3.8

3.3

3.0

3.6

3.3 3.4 3.3

3.6 3.4 3.3

3.6

3.1 －

3.3 3.6

平均

18
お子さん（児童）は、学級活動、児童会活動や部活動を通
して、自立した学校生活を送っている。

3.5 3.83.33.43.3 3.9

－ －

3.4 3.4 － － －

17
学校は、ＰＴＡ活動や地域活動等の充実を図り、保護者・地
域との連携を深めている。

16
学校（先生）は、外部講師や訪問施設等、地域の教育資源
を積極的に活用し、効果的な教育活動に努めている。

3.4

－3.43.23.4

3.6

3.6

－

－

－ －

3.4 3.4 3.9 3.3 3.6

15
学校（先生）は、教育相談や進路相談等により児童理解に
努め、児童に寄り添った児童指導を行っている。

14
学校（先生）は、総合的な学習の時間や学園・学校行事
等、特色を生かした教育活動を行っている。

3.6

－3.33.33.8

3.8

－

－ －

3.3 3.2 － － －

13 学校（先生）は、分かりやすく工夫した授業を行っている。

12
学園・学校は児童や保護者の願いを把握し、それに応える
教育活動を行っている。

3.53.6 －

－

－ － －

3.7 3.6 4.0 3.6 3.7

11
学園・学校は日常の児童の活動や学園・学校の様子を、学
園・学校便りや各種通信等で積極的に保護者・地域に情報
の発信を行っている。

10
学園・学校は施設設備等の点検や避難訓練等を通して、
安心安全な学園・学校づくりにに努めている。

3.63.8

3.6

4.0

－

3.8 － －

3.3 3.2 4.0 3.5 3.6

9
学園・学校は健やかな体の育成をめざし、体力・運動能力
の向上や食育推進に努め、生活習慣の指導を十分行って
いる。

8
学園・学校は豊かな心の育成をめざし、挨拶や礼儀等を十
分指導したり、道徳教育の充実に努めたりしている。

3.53.6

3.6

4.0

4.0

－

7
学園・学校は確かな学力の定着をめざし、授業研究や学習
指導（家庭学習、学習規律）など、学力向上に向けた取組
を十分行っている。

6
学園・学校は児童・保護者・地域に教育方針や目標、教育
内容を十分に説明している。

－ － －－

3.4 3.4 － － －

3.5

－3.33.53.8

3.43.8

3.4

3
お子さん（児童）は、学校（先生）が、話をよく聞いてくれる、
と感じている。

2
お子さん（児童）は、学校の授業がよくわかる、と感じてい
る。

1
お子さん（児童）は、学校へ来るのが楽しい、楽しみだ、と
感じている。

3.3

3.8 3.6 3.4 3.9

3.3 3.3 3.8

5 お子さん（児童）は、将来の夢や目標を持っている。

4

3.43.23.93.2

No. 評価項目

3.73.73.9

3.5 3.7

3.5 3.5

お子さん（児童）は、自分にはよいところがあると思ってい
る。

－ 4.0 － －

－ － 3.9 －

学校平均 学校平均

＝全体的な傾向＝


